类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2022〕3号                        签发人：史国建

对市十八届人大一次会议第111号建议的答复

龚双艺代表：
　　您好，您提出的《关于进一步加强乡村医生队伍建设的建议》已收悉，建议中指出了我市乡村医生队伍建设的不足之处，同时提出了三点宝贵的建议，经认真研究办理，现答复如下：
　　村卫生室是三级医疗预防保健网的网底，承担着为我市农村居民提供基本公共卫生服务和多发病、常见病初级诊治的职责。乡村医生是医疗卫生服务队伍的重要组成部分，是农村居民的健康“守门人”，是发展农村医疗卫生事业的重要力量。近年来，为切实加强乡村医生队伍建设，筑牢夯实基层医疗卫生服务网底，我们主要做了以下工作：
　　一、加大基础建设，优化服务环境
　　开展全市村卫生室标准化建设行动，实施2019﹣2021村卫生室服务功能提升工程，到去年底，全市308家村卫生室已基本建成具有慈溪特色的国家级标准化村卫生室，累计投入建设资金达4360万元，一大批村卫生室通过异地新建、原址改扩建或重新装修等方式改善面貌，大力优化医疗环境，提升患者就医舒适度。同时，大部分村卫生室新配置检验筛查、口腔眼保健、传统中医等医疗设施设备，村民能就近享受新颖、便捷、高效的医疗服务项目，让一些需要经常检测指标变化的慢性病患者足不出村即可享受精准化的医疗服务。至目前，全市累计开展检验筛查服务160855人次，口腔保健服务76217人次，眼保健服务82700人次，传统中医服务237479人次，实现医疗服务条件显著改善，服务环境明显优化，服务能力得到提升，积极构建与基层群众健康需求相适应的基层医疗卫生服务体系。
　　二、加大财政投入，努力提高待遇
　　2004年开始，市镇两级财政每年每家安排3万元统筹用于村卫生室从业人员补贴、设施配备补助等，每年投入1000万元。2010﹣2014年，各级财政对村卫生室按建设面积150平方米以上7万元、120平方米以上4万元的标准给予一次性补助，累计投入2400万元。2013年实施基本药物零差价制度以来，将基本公共卫生服务经费40%用作村卫生室承担服务项目的经费支出，另外，镇（街道）财政按每门诊人次8元的标准给予村卫生室基本药物零差率补助，这一项补助每年达到4000万元以上。另外，鼓励符合参保条件的乡村医生通过各种途径积极参加养老保险，据统计，全市581名村卫生室工作人员中，参加基本养老保险349人占60.07%，低标准养老保险57人占9.81%，事业养老保险37人占6.37%，土保或其他保险35人占6.02%，未参加养老保险103人占17.73%，未参加养老的人员中，超龄导致无法参保缴费的占大多数，部分是自己不想参加养老。
　　三、加强人才培训，提升业务素质
　　一是加强村医队伍培养。考虑到部分村医年龄老化、学历偏低、职称偏低等问题，由市政府牵头与温州医科大学仁济学院签订定向委培农村社区医生协议，截止目前累计招收委培生近195名，已有73人毕业，这些人编制在镇卫生院，经过三年全科医师规范化培训后将陆续到村卫生室工作。二是加强专业技术指导。组建镇级村医指导员团队，联合医共体全﹣专科一体化门诊专家，定期下村有针对性地对村医进行专业化、系统化、规范化的业务指导和培训，重点涉及急诊抢救、止血包扎、骨折固定、合理输液、病历书写、检验技术等基本操作技能及中医药适宜技术的普及，切实提高乡村医生专业理论知识和实际操作能力。三是促进深度融合发展。积极探索镇村医疗机构一体化发展新模式，促进镇卫生院和村卫生室之间人员、技术、服务的联动，把服务触角向老年人、慢性病人最需要的地方延伸，保障镇村医疗卫生服务协同发展，深度融合。如匡堰镇岗墩村卫生室、横河镇大山村卫生室地处偏僻深山，留守居住的都是老年人，我们采用特招方式将多年来愿意留在山里为居民健康服务的乡村医生招聘为编制内医务人员，解决他们的后顾之忧，同时，医院组建志愿服务队定期为山村居民免费提供上门巡回医疗服务。
　　下一步，我市将继续加强对村卫生室和乡村医生的关注，进一步巩固完善村卫生室服务功能提升和标准化建设成果，持续稳定和优化乡村医生队伍，充分发挥和调动乡村医生的工作积极性，努力提升基层医疗卫生服务水平。
感谢代表对我市卫生健康事业的关心和支持，并欢迎以后提出更多宝贵的意见和建议。

[bookmark: _GoBack]
　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　　2022年6月20日

　　抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市人力社保局、市医保局，胜山镇人大主席团。
　　联 系 人：胡琼
　　联系电话：63821185
 (
- 2 -
)

 (
1
)